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A bajai függetlenségi es 48-as párt hivatalos közlönye.

Szerkesztóség : és Kiadóhivatal: Főmuukatársak :
tíende Imre-«. 3. sz. Tarsszei kesztó: L.tptulajd. és fel. szerkesztő Dr. Nyiraty János

HIRDETÉSEK a szerkesztőségben 
és a kiadóhivatalban vétetnek tel.

W agner Antal Dr. Valentin Emil Dr. Fehérváry Dezső
ügyvédek.

Előfizetési arak:
bgoz evre 1U kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám ára 4 fillér

Khuen a közigazgatásról.
Baja, 1910. december f>.

A belügyi tárca költségvetésének 
pénzügyi bizottsági tárgyalásán a mi 
niszterelnök a közigazgatás reformjáról 
beszélt. Szavait akadémikus eszmecseré
nek óhajtja tekinteni. Khuen a közigaz
gatás ranglétráit megjárta. Tapasztalatai 
vannak. Szavának súlya van. érdemes 
nehány szóval kisérni.

Az ország első hivatalnoka ajkáról 
hangzott el és nyert megerősítést a 
mindenki által tudott igazság, hogy a 
mai közigazgatási tisztviselők a minden
kori uralmon levő pártpolitika szolgá
latában állanak. Nincs független hiva
talnoki karunk. Jól mondja a miniszter- 
elnök — a mai választási rendszer mel
lett ez máskép nem lehet. Úgy van ! 
Szomorúan tapasztaltuk a lefolyt válasz
tási küzdelem alatt a hivatalnoki kar 
függő helyzetét.

A hivatalnoki karnak akár az önkor
mányzati szerveknek, akár az állami 
hivatalnokoknak a központi hatalomtól 
való függő viszonya a mai választási 
rendszer mellett okozója a közszabad
ságok eltiprásának. A mai választási 
rendszer létezése bénítja meg a legön- 
tudatosabb, hivatalát kifogástalanul tel
jesítő hivatalnoknak is akcióképességét- 
Ugy látjuk, hogy elérkerkezett a válasz
tási reform megalkotásának utolsó pilla
nata. Ezzel kéni nem lehet, Hazánk 
miniszterelnöke maga érzi és látja a 
veszedelmet, melyet a mai közigazgatás 
a jelenlegi választási rendszer mellett 
magában rejt. Közvetlen tapasztalatból 
tudja ezt Ha nem tudná, nem mond
hatná, hogy a hivatalnoki kar a pol i ti kai 
klikkek eszközei. Ezen szégyenteljes 
állapot merszüntetése mindnyájunk ér
deke.

Annak a képviselőháznak, melynek 
tagjai a választóreform mielőbbi meg
valósítását a választási küzdelmek alatt 
sarkalatos programmpontjuknak vallották 
a miniszterelnök szavait meg kell ton- 
tolniok. Égetően sürgős a kérdés meg
oldása. A közigazgatás kezében tut 
össze a mozgó, pezsgő élet ezer és 
millió szála. Közgazdaság, igazságszol 
gáltatás, hadügy, közegészségügy első

rangú érdekeit sérti a tökéletlen köz- 
igazgatás.

A reform első orvosszere a mai vá
lasztási rendszer kiküszöbölése. Az álla
milag kinevezett közigazgatási tisztvise
lők éppen ügy a mindenkori kormány- 
politika korteseszközei lehetnek, mint a 
mai autonómiának választás alá eső hi
vatalnoki kara. A politikai klikkek, cso
portok befolyása a tisztviselőkre és 
ezeknek mentesítése ezen idegen befo
lyás alól nyilvános szavazással egybe 
kötött választási rendszer mellett alig 
képzelhető Vagyonilag teljesen függet
len polgárokból álló hivatalnoki kar, 
melynek tagjait élethossziglan választják, 
megállhatná ugyan a helyét az emberi 
méltóságnak, a nyilt és merész föllépés
nek inkább megfelelő nyilvános szava
zási rendszer mellett, de hol vagyunk 
még az ideális állami berendezkedéstől?

Követelnünk kell fehát a titkos sza
vazást mindenek felett a választási 
reform megvalósítása idején. A kormány
elnök csak a maga nézetét nyilvánította 
a közigazgatás mai szervezetéről mon
dott kritikájában. A reformnál követendő 
vezérelvek csak az ő álláspontját tük- 
röztetik vissza De mi azon véleményen 
vagyunk, hogy ha a kormányelnök a 
mai választási rendszer mellett termé 
szétesnek találja a közigazgatási szer
veknek a politikai klikkek hatalma alá 
kerülését, kötelessége ezen állapoton 
teljes erővel segítenie. Nem a kormány 
elnök nézetére vagyunk kiváncsiak A 
munka emberének tettét akarjuk már 
látni. Nyújtsa be mielőbb az ország 
közigazgatásának hasznára váló általános 
egyenlő és titkos választójogról szóló 
törvényjavaslatot.J

0*

törvényszékért.
Megindult a mozgalom.

Baja, UHU. december ft.

A polgári perrendtartás tárgyalásakor, abból 
az alkalomból, hogy az igazságigyminiszter 
beszédében kijelentette, bogy a polgári per- 
rendtartás életbe léptével szaporítani kell a 
törvényszékek és a járásbíróságok számát, 
felhívtuk a figyelmet arra, hogy ha valaha 
meg volt a mód es alkalom arra, hogy a

törvényszék visszaállittassék Baján, ügy most 
itt van az ideje annak.

Igaz örömmel es megelégedéssel látjuk, 
hogy az ügyvédi kar a kezébe vette a vá
rosra nézve nagyfontosságu kérdést és meg
indította a már kialvónak látszó akciót. Az 
ügyvédi-kör teljes energiával és lelkesedéssel 
látott hozzá, hogy ez a mozgalom teljes erő
ből meginduljon és meg is hozza a kellő 
eredményt. Az akció egyik kimagasló tényé
nek kell elismernünk azt a küldöttséget, 
amely az ügyvédi-kör és az egész város 
közönségégének óhaját tolmácsolva, kérte 
Szemző Gyula főispánt, hogy támogassa a 
várost azon törekvésében, amelynek a mi 
régi, jogos és méltányos kívánságunknak, u 
törvényszék visszaállítása a végcélja.

A főispánnak a hozzáintézett szavakra 
adott válasza — ezt loyálisan elismarjük — 
korrekt és kielégítő volt. Nem ígért arany
hegyeket, hanem Ígérte, hogy a munkából 
szívesen kiveszi a részét és — a mi tőle 
telik — mindent meg fog tenni, hogy ez az 
akció eredményt, sikert hozzon.

Amikor ezt megállapítjuk, amikor erről 
készségesen hirt adunk, megütközéssel olvas
suk a bajai munkapárt szócsövének az erre 
vonatkozó referádáját. Nem tudjuk azt a han
got eléggé jellemezni, amelyben dr. Ambro- 
zovics Lajosról, városunk volt főispánjáról és 
ténykedéséről szól. A legteljesebb elfogulatlan
sággal állapítjuk meg mi és a városnak min
den egyes elfogulatlan polgára, hogy dr. 
Ambrozovics Lajos soha olyat nem igéi t, ami- 
ért nem szállott volna sikra. Es az sem 
lehet titok, hogy a törvényszék sorsa Polónyi 
Géza bukásán múlott. Polónyi igazságügy- 
tninisztersoge alatt már annyira megérett a 
kérdés, már annyira el volt i .tűzve, hogy ha 
Polonyi meg nem bukik, akkor ma már nem 
volna szükség akcióra, deputációra és instan- 
ciázásra.

Ez a tény, ez a valóság.
A selyemgyár kérdésének a firtatásakor 

már beigazoltuk aktaszerűleg, hogy ha valaha 
lesz valami a selyemgyárból, úgy az tisztán 
dr. Ambrozovics Lajos főispán lelkiismeretes 
utánjárásának köszönhető. Es végig mehet
nénk minden egyes dolgon és mindenütt rá
mutathatnánk volt főispánunk igaz lelkiis ie- 
retes, közjóra törekvő munkálkodására.

Le kerülni óhajtjuk a vitatkozást most, 
amikor összetartásra, vállvetett munkára van 
szükség. Csodálatos, hogy a munkapárti újság 
most akar a külömbozö politikai párthoz tar
tozók közé éket verni, most, amikor együtt 
működve lehet csak a város előrehaladásáért 
eredményesen dolgozni.

Mert kétségtelen, hogy most van az alka
lom arra, hogy a 14 új törvényszék közül 
egy Bajára jusson. Hogy Baján most már 
elkerülhetetlen a törvényszék felállítása, ta
nunk arra a polgári perrendtartás előadója
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Magy arország egykori igazságügyminisztere: 
Plósz Sándor, aki Baján többször hangoz- 
íatta, hogy a polgári perrendtartás megalko
tása után meg lesz, mert meg kell lennie a 
bajai törvényszéknek.

Az legyen a törekvésünk mindannyiunknak, 
hogy a törvényszék tényleg meg is legyen. 
|)e persze, széthúzásokkal, kellemetlenkedé
sekkel csak megnehezítik a munkát.

Teleíbithirek.
Budapest, 1910. dec^mboi 5.

A kepviselöház ülése.
A Máz mai ülésén 1 íazai Samu hon

védelmi miniszter jelentést tett az újon
cok bevonulásáról, az egyéves önkén
tesek tiszti vizsgájáról és a honvédség
nél előfordult öngyilkosságokról. Ez
után Popovics horvát képviselő tiltakozott 
Berzeviczy szombati kijelentése ellen. 
Majd Babics-Gyalszky Lyuba beszélt
horvát nyelven, mire a magyar képvi-

/
selők kivonultak a teremből. Abrahátn 
Dezső nem volt jelen és igy Valentsik 
Mihály, majd Bikády Antal szóltak az 
indemnitás ellen. Szünet után kráter 
Lóránt és végül Polónyi Dezső beszél
tek a javaslat, ellen Ezzel az
véget ért.

I lóin aj) Polónyi Géza beszél és vála
szol ismét Lukács Lászlónak.

Zichy Alá árt megdobálták.
Zichy Aladár gróf, a néppárt elnöke, 

a bodajki kerület képviselőjelöltje teg
nap, vasárnap Mezőkeresztesen és Mo
hán programúi beszedői akart mondani, 
de megakadályozták, tojásokkal és sár
ral megdobálták.

A nyitrai mandátumot
felajánlották I Íazai Samu honvédelmi 
miniszternek, aki késznek is nyilatkozott 
ezt elvállalni

Szocialista nepgyüles
volt tegnap Budapesten, amikor is 
Buchinger Manó megtámadta a minisz
terelnököt. Amiért a rendőrtiszt meg
vonta tőle a szót.

A kolera
rémség esen dühöng Konstantinápolyban, 
mindennap L> -20 ember esik áldozatul. 
Kómában ti megbetegedés és 1 haláleset.

N A P J I P K E K

Pótválaszíás a li. kerületben.
Jelölt s.

lezajlott törvényható- 
. alevüleg fényes győ- 
Jenségi párt. A II. és 
;zes jelöltjei győze- 
uzdelemből. Ez alka- 

ios két mandátumot 
a Belvárosban és a 

őrületben is. 
belvárosi mandátumot 
kerületről lemondott 
msagi taságra decem- 
tiizte ki a közgyűlés

A nőm* über hó 4-én 
sági lagválasztáson tuch 
zelmet aratott a függőt 
111. kerületben a párt ö 
lemmel kerültek ki a 
lommal dr. Nyiraty Jái 
kapott. Megválasztottá 
11. — józsefvárosi — k<

Nyiraty János dr. a I 
tartotta meg es a II.
Az igy megüresedett biz< 
bér hó 9-ére, péntekre 
a választást.

A 11. kerület függetlenségi érzelmű polgárai, 
tegnap, vasárnap délután dr. Pehérváry Dezső 
lakásán értekezletet tartottak, egyhangúlag

Poílák Lajos földbirtokost,
a függetlenségi és 48-as párt ezen régi, elvhű 
lelkes tagját kiáltották ki a függetlenségi és 
48-as párt jelöltjéül.

A 11. kerület érdemes férfiú mellé sorako
zott, amikor a megüresedett bizottsági tag
ságra P ol Iák  Lajost jelölte. Lelkes hive a 
függetlenségi és 48-as magasztos eszméknek, 
aki mindig, minden időben rendületlenül ki
tartott a párt zászlaja mallett. Mint a törvény
hatósági bizottság tagja mindig lelkiismerete
sen végezte városatyai kötelességeit.

December ho 9-én ismét urna elé járul a 
11. kerület • hazafias érzelmű polgársága, 
ismét tantijeiét adja annak, hogy a független
ségi lobogohoz hű maradt, hogy a 11. kerü
letben másnak, mint a függetlenségi pártnak 
nincsen gyökere. Ez a polgárság sem Ígéret
tel, sem megfélemlítéssel soha sem hagyja 
magát a függetlenségi lobogótól eltántoritani.

Bolgárok! Pénteken, december ho 9-én vá
lasztás lesz a II. kerületben. Járuljatok minél 
tömegesebben az urna elé és adjátok szava
zatotokat a függetlenségi párt jelöltjére, Bullák 
Lajosra és vigyétek győzelemre, fenyes győ
zelemre pártunk zászlaját.

A bajai Leányegyesület nemcsak azért 
tartozik a legszimpatikusabb egyesületeink 
közé, mert azok tagjai c város legékesebb 
virágaiból vannak egy csokorba kötve, nem 
is azért, mert úgyszólván az egyetlen vala
mennyi egyesületeink között, mely hivatásá
nak minden kétségen felüli magaslatán áll, 
de azért is, ímrt azok a szórakoztató mulat
ságok amelyeket ez az Egyesület nyújt, min
dig fölötte állanak a dilettáns előadások átla
gún, úgy, hogy közönségünk mindenkor a 
legnagyobb megelégedéssel távozik, az Egye
sület estélyeiről, zsurjairól. Mint halljuk, va
sárnap ismét vonzó programmá zsúr lesz, a 
karácsony másnapi művész-estély azonban 

úgy látszik- messze túl fogja szárnyalni 
az eddigi összes ilynemű estélyeket, érdekes

ség szempontjából. Egyelőre csak annyit hal 
lőttünk, hogy Tarnay Alajos megzenésített 
G y e r m e k m e s e i t  fogják előadni, a natív-o j
nevű zeneköltő személyes közreműködésével 
melyeket az élelmes rendezőség élőképekkel 
fog illusztrálni. Az érdekes művész-estélyről 
később bővebben is tájékoztatni fogjuk i
olvasóin kát

\  Kath. Nöegylet kéziinunka-kiallitása
ügyében az elnökség tisztelettel kéri a részt
vevőket, hogy kedden, e hó (3-án d. u. pont
ban 3 órakor a városi székház tanácstermé
ben megjelenni szíveskedjenek.

A fogyasztási adó és vámbériét. Baja 
város törvényhatósági bizottsága ma délután 
4 órakor rendkívüli közgyűlést tartott, ame
lyen napirendre került;

A városi tanács jelentése az állami borital- 
és húsfogyasztási adok beszedési jogának 
a m. kir. államkincstártól való bérbevétele 
illetve megváltása ügyében.

Ugyanannak jelentése a vám- és helypénz- 
szedési jogok biztosítása, illetve ezek hasz
nosítására vonatkozó árverési feltételek meg
állapítása tárgyában.

A közgyűlés lefolyásáról közelebb részletes 
tudósítást hozunk.

Madarasiak vendégszereplésen. A vá
sároknak mindig vannak vendégszereplői. A 
tegnapi vásáron itt voltak a madarasi notó
rius vásári tolvajok és alaposan működtek. 
Több magyar szabó raktárát alaposan meg
dézsmálták. A csendőrség azonban tetten érte 
és letartóztatta őket.

A vasárnap i munkaszünet. Kedden este 
nagy gyűlés lesz a »Bajai Kereskedő Ifjak 
Egyletéiben, amelyen kizárólag csak egyesü
leti tagok vehetnek részt. A kereskedelmi 
alkalmazottak tiltakozni fognak az összes 
magyar kereskedelmi kamarák azon állásfog
lalása ellen, hogy a karácsony előtti vasár
napon felfüggesztessék a vasárnapi munka
szünet. A kereskedelmi alkalmazottaknak az 
a meggyőződésük, hogy ennek a vasárnap
nak a kereskedelemre éppen semmi befolyása 
sincsen. Éppen ezért nemcsak tiltakoznak a 
feliratok ellen, de kérni is fogják, hogy a 
munkaszünet ne függesztessék fel.

A vásár.  Nyoma is alig van annak, hogy 
vasárnap és hétfőn országos vásár volt 
Baján. Sokat ártott a vasárnapi kellemetlen, 
rossz időjárás és a környéken levő állatbeteg
ség. Ez a sok hátrány mellett még megle
pően népes voit a vásár és aránylag nem is 
mondható a legrosszabbnak.

Megvan a sikkasztó szolga. Megírtuk, 
hogy Wagenblatt és Henerári cég szolgája, 
Böndür József 82 korona elsikkasztása után 
megszökött Bajáról. A sikkasztó szolgát az 
itteni csendőrség megkeresése folytán ma 
Bátaszéken elfogták és áthozták Bajára, ahol 
a bíróságnak átadták.
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Kristály só kapható minden
i n e i í e u z l e l b o n . !
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A KR1STAü Y~SO a legfinomabb es legtisztább hófehér 
asztali-só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tiszt'• cilanság nem érheti, meit valamennyi művelet még a 
dobozok megtöltése is mű ./.aki úton, automatikus géperővel 
történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

f

K R I S T Á h Y - S O  egészség-ápoló és tápláló-erejű, a cson
tot, velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegíti.

A KRISTÁLi Y-SÓ higiénikus jellege meliott antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát ellentétben a közhasználatú 
sóval nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A KRISTAüY-SÓ tehát nem áll össze, nem piszkolódik,
hófehér k 
a legeg

ristálvszemekhen
szsege iCOI \U. hanem

arad, miért is használata nemcsak 
i legtakarékosabb sólugynsziás.

Kristály-só
egészség-ápoló  és t á p 
l á l ó - e r e j ű i  Nem ál l  ösz- 
sze  s n e m  c s o m ó s o d i k !  

É t v á n g y - g e r j s s z  tő I 
E m é s z t é s - s egi tö !

Ara dobozonként ( I kilogramm)
I korona.

i u r m i i i 1— i.-r-r—i nm n  i m a  í r  11«  ! ■      -  1 1    •         — « ■     •••> ■ ■ ■  • ***** ~  —    — t i   — — — 11 _ ■ ■ i i  —  i i  11 1 i m á i  n  n —

k a p h a tó : Drescher* Gyu>a k e re sk e d é sé b e n  B ajén
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Megszűnt a próbaidő. A kereskedői
miniszter egy konkrét esetből kifolyóim* ki-

• ' O

mondotta, hogy az iparos és kereskedő inast 
nem lehet próbaidőre alkalmazni, hanem be
lépéskor azonnal szerződtetni kell.
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Biztos gyógyszer: gyomor- os cukorbete
geknek köszvény hólyag- és vesebetegeknek.Félpohár VITA-forrás a gyomorégést

azonnal megszünteti.
A vállalat tulajdonosa:

„C0NSU(VV‘ kereskedelmi r. társaság.
Budapest, VI.. Teréz-körut 4.

Telefon 10—13.
F Ő R A K T Á R :

Oserba György
úrnál, valamint

kapható még Drescher Gyula és Stampfl 
pu9f uraknál es minden jobb fűszer-

üzletben es gyogytárban.

yíkwx s ü r g ö n y !
heb: 'StfíTsar. se i- fsaruíssEKn Tanén

Z s e b - g y ú j t ó -

m r  n r  i  /  »  a a  i\R G S z i e i e k i i n

Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel (> órától este 7 óráig.

| Uraknak gőzfürdő:
! Mndennap reggel 7 órától déli 1 óráig.
I

Szombaton egész nap uraknak.

bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i 
áron elárusítani és a következő leszól ütött

árban kaphatók:
I %

j 1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4*50 k.
6 darab 8 korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
/ •Kiárusítás után e reklámárak újra a regi 

árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tűz! Sohasem mond 

■ csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki
cserélhető gyújtócső évekig eltart!

Zene-estély. Minden kedden, csütörtökön, 
vasár- és ünnepnapon Horváth Sándor zene
kara' zene-estélyt tart a Casino vendéglő he
lyiségében.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamáj-olaját szívesen szedik gyerme
kek és felnőttek. K a p h a t 6 : Gyarmati 
Emil gyógy tárában, e g y  ü v e g  á r a  
1 kor. 60 fillér.

A viz mint a gyomor- és bélbetegsé 
gek óvószere. Mindenki tudja, hogy a 

•Karlsbadban és Marienbadban gyógyulást 
kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingen
sét magyarok alkotják. Ennek oka pedig az, 
hogy a magyar konyha igen ízletes, de meg
lehetősen nehezen emészthető táplálékokkal 
látja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a ma
gyar ember az étkezés után boritalhoz van 
szokva. A bor pedig a zsíros ételek emészté
sét gátolja.

A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető 
hátrányait az ivoviz van hivatva kiköszörülni. 
Erre azonban a víznek tisztának, jónak és 
olyannak kell lennie, hogy a táplálékot az 
emésztéshez kellően előkészítse.

Közismert dolog, hogy e célra a mohai 
Ágnes-forrás a legelső sorban felel-meg, mert 
nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, 
hanem alkalikus viz lévén, tiszta is, a gyom
rot az emésztő nedvek elválasztására alkal
masan izgatja s kellemes izű borital. Háztar
tások nagy üvegekben a mohai Ágnes-vizet 
különösen olcsón szerezhetik be.

Oszt .  m a g y .  Un i on  v á l l a l k o z á s
pat. találmányok részére

W ie n ,  V-, Wiedner főutca 104

m

•  !! Uj olcsó kiadás !!
nMU

KÖLTEMÉNYEI.

l i w r a

Segéilszerkeszii

KO POR KÁROLY,
Szerkesztőség és kiadóhivatal tolefonszáma: 101

Kötve: I kor. 20 fill

-vW«.» 1DW »■  *••*** *

Kapható :

IFI WAGNER ANTAL
könyv-, zenemű-, 

papirkereskedeseben Baján.

Hölgyeknek gőzfürdő:
Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 orátM 

Kádfürdő bármely órában igénybe vehető.

A R A K :
lozfurdo 1

i. oszt. kád l 
II. oszt. kád 1

50 gözfürdö-jegy 30 kor.
1 évi bér korláltan (napi 
egyszeri fiirdó) iiirdéssel 

.i /.fürdőben 00 korona 
K/.en jegy csak egy 

személyre szól.

12 darab gőzfürdő-jegy . 
6 darab gőzfürdő-jegy . 

lü darab 1. osztályú kád 
lü darab ÍI. osztályú kád

10 K — f 
5 K 50 f 

10 K — t 
9 K f

Jó masszőr és maszőrnő, kitűnő tyúkszem- 
vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes es pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

'Tisztelettel

Sárközi Béla
fiirdóbérló.

1909-i

s z e z n a c io s  t a 

lá lm á n y  : 

ö n gy ú jtó

é r c g y e r ty a

Jupiter*
zsiradék mentes per troleum töltéssel.

Használatban tízszer olcsóbb, mint a közön
séges milly- vagy stearin-gyertya, csak 5- 6 
fillérbe kerül és 18—20 óra hosszat szagta
lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint 
kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. 
»JUPITER« meggyullad magától, gyufa nél
kül, egyszerű nyomás által a gyujtókerékre. 
— 10 évi jótállás törés és jó működésért. — 
Fontos minden családnak, főképen vendéglők, 
szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.

Ára: 1 drb 6 kor. 3 drb 16 kor. 6 drb 30 k 
12 drb 57 kor. — éjjeli lámpára üvegtulipán

1 korona, több, utánvéttel.
t •

Ügynökök és viszonteladók 
mindenfelé kerestetnek.

Oszt .  m a g y .  Union v á l l a l k o z á s
pat. találmányok részére

Wi e n ,  V., Wiedner főutca 105.

m i i O T  GYÁRT.  R 1 K T A E A  “

Xtázár >5ám uelnél.
R A K T Á R O N  T A R T  M I N D E N  F A J T  V CIPÓT  
A  L E G J O B B  K I V I T E L B E N -----------

Férfi ing 2 K 10 fill, tol
K 22 fi 11 .-tol INyakkendők 

Férfi se/tyük K 52  fill.-töí ^
Különféle ruhi-diszok leszállított árban

Ml kaphatok::
FELE

,«1 üli/ATUZ.ETSEN



I „Bajai Független Újság“ 1910. december 6.

A „Világ“ karácsonyi ajándéka.
A „Világ“ politikai napilap előfizetői közt

1910. december 10-én

karácsonyi ajándékokat
f •

sorsol ki. ICs pedig:
. . . 1000 koronát
. . .  500
. . .  200
. . .  100
. . .  50
. . .  20
. . .  10

55

55

Egy előfizető kap 
Két 
Öt
T íz
Száz
250
500

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

Kalmár és
Mótor és Gépgyár

Városi raktár és iroda . ( iyar :
V.. Lipót körút 22. BUDAPEST V., Üteg-utcza 19. 
Világhírű ! Eredeti ! Benz.

Az ajándék nem készpénz, hanem utal
vány, amelylyel előkelő cégeknél vásárolni 
lehet.

Részletes ismertetés a „Világ“ bármely 
számában.

A „Világ“ előfizetési árai:
Egész évre . . . .  28 kor. ~ fill.
F é lé v re ..................................14 kor. —  fill.
Negyedévre......................  7 kor. —  fill.
Egy hónapra . . . .  2 kor. 40  fill.

Előfizetőink minden szerdán díjtalanul kap
ják a „Politechnikai Szemléit, mint a „Világ“ 
rendes heti mellékletét és kedvezményes 
urban, 2 kor. 40 fillérért, a „Divat Szalon“-t.

I

HlTől) 11 kvi.
1910. szám.

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .
A bajai kir járásbíróság mint tlkvi. hatóság 

közhírré teszi, hogy az árverést dr. Fischer .Jakó 
hajai ügyvéd által képviselt Weidinger Gyula 
javára Gáli Kálmán és neje Mester Mária bajai 
lakos elleni 900 kor. töke. ennek 1910. évi már
cius hó 15-tól járó 5 százalékos kamatai 75 
korona 90 filléi eddigi. 20 korona ezúttal meg
állapított és a még felmerülendő költségeknek 
nem különben Gáli Kálmán ellen csatlakozott 
dr. Kelemen József hajai ügyvéd által képviselt 
Preis/ Bela 14f> kor. töke s jár. iránti követelé
sének kielégítése végett az 1881. évi LX. t-c. 
144. és következő §§-ai, valamint az 1908. évi 
41. t -e. 21. §-a alapján a szabadkai kir. törvény
székhez tartozó, a hajai kir. járásbíróság területén 
lévő és a bajai 224. számú betétben 138. hrsz. 
a foglal alt 119 ö i sz. Homokváros Szarka-utcai 
házas licitetekre 1S88 korona kikiáltási árban 
ezennel elrendeli es annak Baján a telekkönyvi
árverési helyiségben 1910. év i  d e c e m b e r  
hó 30. n a p j á n a k  d é l u t á n i  3 ó r á j á t  
kitűzi.

Az elárverezendő ingatlan a kikiáltási ár felé
nél alul eladatni nem fognak.

' ~r~~‘ MBaloiXO
Szivógázmotor telep. — A jelenkor leg
olcsóbb üzeme. »Benz n y e r s o l a j m o t o r .

D I E S E L RENDSZER

Elismert legjobb gyártm ány .
Ajánlja benzin-lokomobilos cséplőkészleteit, 
melyek bámulatos egyszerű szerkezetűek.

Teljes jótállás, kedvező fizetési feltételek. 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérm.

% % % % % % % % % mm:

í r , rr  I rr

I
Első rendű karban levő fajszőlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől—-hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

l ö - t ö l 65 évig
terjedő időtartamra

0
2 0 alapon5

kedvező feltételek mellett.

Bajai Keres). és Ipartané.

HIRDETÉSEK
felvétetnek a kiadóhivatalban.

i

Most jelent meg!
HENRY BATAILLE 
nagysikerű színmüve

fi Balga
a

szűz.
Á ra : 9 0  fillér.

K a p h a t ó :

Ifj. W agner A n tal
könyvkereskedésében

B A J Á N

a

Árverezők a kikiáltási ár 10% át kész
pénzheti vagy óvadékképes papírban a ki kril
dóit kezéhez tiegyek le.

Vevő a véitelárat három egyenlő l'ész-
let hon és pedig az első részletei lő nap», 
a másodikat .40 nap, a harmadikat 4ö nap alatt, 
mindég az árverés jogerőre emelkedésétől 
számi tolt, de mégis az árverés napjától járó f> % 
kamata iva l  együtt a bajai m. kir. adóhivatal, 
mint bírói letétpénztárnál, az ide két példány
ban és kellő jelzetekkel benyújtandó kérvény 
kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

Baja, 1910. évi október lió 4. napján.
A kir. járásbíróság. mint telekkönyvi hatóság.

T e m m e r,
kir. jArásbiró.

L egközelebb m egjelen ik  a k ép v ise lőh ázb an
m ost letárgya lt uj

POLGÁRI PERRENDTARTÁS
czimü könyv.

B írák , ü g y v éd ek , k eresk ed ő k  ép ip a ro so k n a k  n é lk ü lö z h e te t le n !
• •

Összeállította, magyarázatokkal és széljegyzetekkel ellátta:
Csilléry Dávid, kir. járásbiró.

400 oldalra terjedő törvénykönyv, mely a legfinomabb papíron zsebben hordható
alakban lesz kiállítva bo l t i  á r a  f ű z v e  6 k o r o n a .

M e g r e n d e l h e t ő :
Manyák és Tóth könyvkiadóknál Nagykárolyban

és minden hazai könyvkereskedőnél.

A

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




